
OBSAH

Úvod.........................................................................................................................13

Svetová deklarace o duševním vlastnictví ............................................................. 29

DÍL PRVNÍ AUTORSKÝ ZÁKON................................................................. 35

ZÁKON č. 121/2000 Sb„ O PRÁVU AUTORSKÉM,
O PRÁVECH SOUVISEJÍCÍCH S PRÁVEM AUTORSKÝM
A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (AUTORSKÝ ZÁKON)......................... 37

Část první PRÁVO AUTORSKÉ A PRÁVA S NÍM SOUVISEJÍCÍ.................. 37

§ 1 Předmět úpravy ...........................................................................................37

HLAVA I PRÁVO AUTORSKÉ.................................................................. 40

Díl Předmět práva autorského............................................................................40

§2 D ílo ..............................................................................................................40
§ 3 Výjimky z ochrany podle práva autorského ve veřejném zájmu .................59
§ 4 Zveřejnění a vydání díla.............................................................................. 62

Díl 2 Autorství ................................................................................................... 64

§ 5 Autor ............................................................................................................64
§ 6 Zákonná domněnka autorství ........................................................................65
§ 7 Anonym a pseudonym ...................................................................................67
§ 8 Spoluautoři......................................................................................................69

Díl 3 Vznik a obsah práva autorského..................................................................73

Oddíl 1 Obecná ustanovení.........................................................  73
§ 9 Vznik práva autorského ................................................................................73
§10 Obsah práva autorského ................................................................................79

Oddíl 2 Osobnostní práva................................................................................81
§11  81

3



cO
n 

cO 
cO 

cO 
cO 

C
0

Oddíl 3 Majetková práva ................................................................................85
12 Právo dílo užít .............................................................................................. 85
13 Rozmnožování.............................................................................................. 95
14 Rozšiřování .................................................................................................. 97
15 Pronájem .......................................................................................................98
16 Půjčování.......................................................................................................98
17 Vystavování.................................................................................................100

Sdělování veřejnosti
18 Obecná ustanovení...................................................................................... 100
19 Živé provozování a jeho přenos .................................................................106
20 Provozování ze záznamu a jeho přenos...................................................... 106
21 Vysílání rozhlasem nebo televizí ...............................................................107

§ 22 Přenos rozhlasového nebo televizního vysílání........................................... 108
§ 23 Provozování rozhlasového či televizního vysílání..................................... 111

C0 CO CO CO

Oddíl 4 Jiná majetková práva........................................................................112
Právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého.......... 112
Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla
pro osobní potřebu . 114

Oddíl 5 Společná ustanovení pro majetková práva ....................................... 117
§26 ...............................................................................................................117

Oddíl 6 Trvání majetkových práv.................................................................. 119
§27 .............................................................................................................119

Oddíl 7 Volné dílo a první zveřejnění nezveřejněného volného díla .............121
§28 .............................................................................................................121

Díl 4 Omezení práva autorského ...........................................................................123

Oddíl 1 Obecné ustanovení.............................................................................123
§29 ...............................................................................................................123

Oddíl 2 Volná užití.......................................................................................... 125
§30 ............................................................................................................. 125

Oddíl 3 Bezúplatné zákonné licence.............................................................. 130
§31 Citace .................................................................................................... 130



§ 32 Katalogová licence....................................................................................... 132
§ 33 Užití díla umístěného na veřejném prostranství...........................................133
§ 34 Úřední a zpravodajská licence .................................................................... 134
§ 35 Užití díla v rámci občanských a náboženských obřadů,

v rámci školních představení a užití díla školního...................................... 136
§36 Omezení práva autorského k dílu soubornému ........................................... 137
§ 37 Užití díla rozmnožováním a rozšiřováním rozmnoženin ............................ 138
§38 Užití díla půjčováním a pronájmem originálu nebo rozmnoženiny ........... 140
§ 39 Užití originálu nebo rozmnoženiny díla výtvarného

nebo díla fotografického jeho vystavením...................................................142

Díl 5 Ochrana práva autorského.............................................................................142

§40 .......................................................................................................................142
§41 .......................................................................................................................148
§42 .......................................................................................................................149
§43 .......................................................................................................................150
§44 .........................................................................................................................151
§45 .......................................................................................................................152

Díl 6 Úprava smluvních typů................................................................................. 152

Oddíl 1 Licenční smlouva.............................................................................. 152
§ 46 Základní ustanovení..................................................................................... 152
§ 47 Výhradní nebo nevýhradní licence ..............................................................156
§ 48 Poskytnutí oprávnění třetí osobě.................................................................. 158
§ 49 Odměna ....................................................................................................159
§ 50 Omezení licence............................................................................................161
§51 Omezení nabyvatele licence........................................................................ 163
§ 52 Rozmnoženina pro autora .............................................................................164
§53 Odstoupení od smlouvy pro nečinnost nabyvatele.......................................164
§ 54 Odstoupení od smlouvy pro změnu přesvědčení autora.............................. 166
§55 Zánik licence ................................................................................................167

Oddíl 2 Zvláštní ustanovení pro licenční smlouvu nakladatelskou..............168
§56 .....................................................................................................................168

Oddíl 3 Podlicenční smlouva .........................................................................170
§57 .....................................................................................................................170



Díl 7 Zvláštní ustanovení o některých dílech.......................................................170

§58
§59
§60
§61

§62
§63
§64

§65
§66

Zaměstnanecké dílo .................................................................................... 170
Kolektivní dílo.............................................................................................177
Školní dílo................................................................................................... 179
Dílo vytvořené na objednávku a soutěžní dílo............................................ 181
Dílo audiovizuální ...................................................................................... 182
Obecná ustanovení...................................................................................... 182
Autor audiovizuálního díla..........................................................................184
Díla audiovizuálně užitá..............................................................................187
Počítačové programy .................................................................................. 189
Obecná ustanovení...................................................................................... 189
Omezení rozsahu autorových práv k počítačovému programu...................196

HLAVA II PRÁVA SOUVISEJÍCÍ S PRAVÉM AUTORSKÝM .................... 202

Díl 1 Práva výkonného umělce k uměleckému výkonu

Umělecký výkon a výkonný umělec.......................................................... 202
Společný zástupce výkonných umělců ...................................................... 206
Obsah práva výkonného umělce.................................................................207
Osobnostní práva výkonného umělce ........................................................ 208
Majetková práva výkonného umělce.......................................................... 211
Úplatná zákonná licence............................................................................. 212
Trvání majetkových práv výkonného umělce ............................................215
Použití úpravy hlavy I ................................................................................216

Právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu 218

Zvukový záznam a jeho výrobce.................................................................218
Obsah práva výrobce zvukového záznamu ................................................219
Trvání práva výrobce zvukového záznamu ................................................220
Použití úpravy hlavy I ................................................................................222

Díl 3 Právo výrobce zvukově obrazového záznamu 
k jeho prvotnímu záznamu

§79 Zvukově obrazový záznam a jeho výrobce...............................................224
§ 80 Obsah práva výrobce zvukově obrazového záznamu................................. 226

6



§81 Trvání práva výrobce zvukově obrazového záznamu................................. 226
§ 82 Použití úpravy hlavy I ................................................................................ 227

Díl 4 Právo rozhlasového a televizního vysílatele............................................... 227

§ 83 Vysílání a vysílatel..................................................................................... 227
§ 84 Obsah práva vysílatele ............................................................................... 228
§ 85 Trvání práva vysílatele...............................................................................229
§ 86 Použití úpravy hlavy I ................................................................................230
Díl 5 Právo nakladatele....................................................................................... 231
§ 87 ..................................................................................................................... 231

HLAVA in ZVLÁŠTNÍ PRÁVO POŘIZOVATELE DATABÁZE.............232

§88 Vymezení pojmu ......................................................................................... 232
§ 89 Pořizovatel databáze..................................................................................... 236
§ 90 Obsah zvláštního práva pořizovatele databáze............................................. 237
§91 Omezení zvláštního práva pořizovatele databáze.........................................238
§ 92 Bezúplatné zákonné licence . ....................................................................... 239
§ 93 Trvání zvláštního práva pořizovatele k databázi .........................................240
§ 94 Použití úpravy hlavy I ................................................................................. 241

HLAVA IV KOLEKTIVNÍ sprava prav

§ 95 ......................................................................................................................  242
§ 96 Práva povinně kolektivně spravovaná......................................................... 244
§ 97 Kolektivní správce .......................................................................................246
§ 98 Oprávnění k výkonu kolektivní správy ........................................................247
§ 99 Odnětí oprávnění .........................................................................................249
§100 Vztahy kolektivního správce k zastupovaným nositelům práv 

a k uživatelům předmětů ochrany.................................................... 250
§ 100a......................................................................................................................255
§101 Kolektivní a hromadné smlouvy................................................................256
§102 Zprostředkovatelé kolektivních a hromadných smluv ..............................258
§103 Dozor ministerstva.............................................................................  260
§104 Pravidla pro rozdělování odměn vybraných kolektivním správcem.........261



HLAVA V SOUBĚH OCHRANY.................................................................262

§ 105 ..................................................................................................................... 262

HLAVA VI USTANOVENÍ PRECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ...................... 262

§106 Ustanovení přechodná ................................................................................262
§107 Ustanovení závěrečná..................................................................................265

Část druhá ZMĚNA ZÁKONA O OCEŇOVÁNÍ MAJETKU ..........................270
§ 108 ....................................................................................................................  270

Část třetí ZMĚNA TRESTNÍHO ZÁKONA................................................... 271
§ 109 ..................................................................................................................... 271

Část čtvrtá ZMĚNA ZÁKONA O PŘESTUPCÍCH.......................................... 272
§110 ......................................................................................................................272

Část pátá ZMĚNA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA .................................... 273
§111 ...................................................................................................................... 273

Část šestá ZMĚNA ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMÚ .................................. 274
§112 ...................................................................................................................... 274

Část sedmá ZMĚNA ZÁKONA O NĚKTERÝCH PODMÍNKÁCH 
VÝROBY, ŠÍŘENÍ A ARCHIVOVÁNÍ
AUDIOVIZUÁLNÍCH DĚL ...........................................................275

§113 ......................................................................................................................275

Část osmá ZMĚNA ZÁKONA O HROMADNÉ SPRÁVĚ 
AUTORS KÝCH PRÁV
A PRÁV AUTORSKÉMU PRÁVU PŘÍBUZNÝCH .................... 275

§114    275

Část devátá ZMĚNA ZÁKONA O OPATŘENÍCH TÝKAJÍCÍCH SE 
DOVOZU, VÝVOZU A ZPĚTNÉHO VÝVOZU 
ZBOŽÍ PORUŠUJÍCÍHO NĚKTERÁ PRÁVA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ............................... 276

§115  276

8



Část desátá ZMĚNA ZÁKONA O PROVOZOVÁNÍ ROZHLASOVÉHO 
A TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ ................................ 276

§116    276

Část jedenáctá ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ .................................................. 277
§117  277

Část dvanáctá ÚČINNOST................................................................................277
§118  277

Příloha k zákonu č. 121/2000 Sb..............................................................................278

DÍL DRUHÝ PŘEDPISY SOUVISEJÍCÍ S AUTORSKÝM ZÁKONEM ... 281

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých 
(autorský zákon) .................................................................................................. 283

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
(výňatek) ......................................................................................................... 299

Zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření 
a archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění 
některých zákonů a některých dalších předpisů, ve znění zák. č. 40/1995 Sb., 
zák. č. 121/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb. a zák. č. 499/2004 Sb 301

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, 
ve znění zák. č. 320/2002 Sb....................................................................................308

Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon), 
ve znění zák. č. 302/2000 Sb. a zák. č. 320/2002 Sb...............................................312

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání 
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (výňatek) .....................322

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (výňatek)................................................................. 369

Zákon ČNR č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky.............374

Zákon ČNR č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky
na podporu a rozvoj české kinematografie, ve znění zák. č. 273/1993 Sb. 
a zák. č. 482/2004 Sb 380

9



Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech 
a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů..........................................386

Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., 
o soudech, soudcích, přísecících a státní správě soudů a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů
(zákon o ochranných známkách), ve znění zák. č. 501/2004 Sb.............................415

Vyhláška č. 97/2004 Sb., k provedení zákona o ochranných známkách.............441

Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů
a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech 
a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů..........................................450

Zákon ě. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně 
některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), 
ve znění zák. č. 340/2004 Sb. a zák. č. 484/2004 Sb 468

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění 
zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, 
ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 487

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů 
(výňatek)..................................................................................................................504

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
(výňatek)..................................................................................................................505

DÍL TŘETÍ

Mezinárodní smlouvy z oblasti práva autorského 
a práv souvisejících O

1. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví
ze dne 14. července 1967 O

Bemská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl z 9. září 1886,
ve znění pařížské revize z 24. července 1971 ..........................................  522

3. Všeobecná úmluva o autorském právu uzavřená v Ženevě 6. září 1952 
a revidovaná v Paříži 24. července 1971 .......................................  549

10



4. Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, 
výrobců zvukových snímků a rozhlasových organizací 
uzavřená v Římě 26. října 1961 ..................................................... 564

5. Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů 
proti nedovolenému rozmnožování jejich zvukových záznamů 
sjednaná v Ženevě 29. října 1971   574

6. Dohoda o obchodních vztazích mezi vládou ČSFR a vládou USA 
ze dne 12. dubna 1990 
(výňatek)  579

7. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) 
o právu autorském, Ženeva 1996 (č. 33/2002 Sb. m. s.) ................581
Společná prohlášení k Smlouvě SODV o právu autorském 
přijatá diplomatickou konferencí dne 20. prosince 1996 .......................... 588

8. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) 
o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech, 
Ženeva 1996 (č. 48/2002 Sb. m. s.)..................................................590

Společná prohlášení k Smlouvě SODV o výkonech výkonných umělců 
a o zvukových záznamech přijatá diplomatickou konferencí 
dne 20. prosince 1996 601

B. Směrnice a dokumenty Evropských společenství ......................................603

1. Evropská dohoda zakládající přidružení mezi Českou republikou 
na jedné straně a Evropskými společenstvími a jejich členskými státy 
na straně druhé ze dne 4. října 1993 (výňatek) ............................... 607

2. Autorskoprávní směrnice ............................................................................609

a) Směrnice Rady 89/552/EHS o právní ochraně počítačových programů 
ze dne 3. října 1989 ........................................................................ 611

b) Směrnice Rady 92/100/EHS o právu na pronájem a půjčování, 
a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví 
souvisejících s autorským právem, ze dne 19. listopadu 1992 ....... 618

c) Směrnice Rady 93/83/EHS o koordinaci určitých předpisů týkajících se 
autorského práva a práv s ním souvisejících při družicovém vysílání 
a kabelovém přenosu, ze dne 27. září 1993 .................................... 627

d) Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 2001/29/ES, 
o právní ochraně databází, ze dne 11. března 1996 .......................  638

11



e) Směrnice Rady 96/9/ES, o harmonizaci ochranné doby 
práva autorského a některých práv příbuzných, ze dne 29. října 1993 ... 651

f) Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 
o harmonizaci určitých aspektů autorského práva 
a práv s ním souvisejících v informační společnosti ......................659

g) Směrnice 2001/84 ES ze dne 27. 9. 2001 o právu na opětovný prodej 
ve prospěch autora originálu uměleckého díla (resale) ..................678

h) Směrnice 2004/48/ES Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 
ze dne 29. 4. 2004, o dodržování práv duševního vlastnictví......... 687

3. Související směrnice.................................................................................... 703

a) Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 200/31/ES 
o některých právních aspektech služeb informační společnosti, 
zejména elektronického obchodu, na vnitřním trhu 
(směrnice o elektronickém obchodu) ze dne 8. června 2000 ......... 705

b) Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 98/84/ES, 
o právní ochraně služeb s podmíněným přístupem 
a služeb tvořených podmíněným přístupem, ze dne 20. listopadu 1998 . . .731

C. Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace WTO 
(Marrakéš, 15. dubna 1994) - výňatek ...........................................739
Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví TRIPS
(příloha 1C k dohodě o WTO) - výňatek .................................................. 751

Komentář k Dohodě o TRIPS..................................................................... 774

Věcný rej střik ......................................................................................................... 781

12


